contratação de serviços em geral no âmbito da administração pública federal direta, 
autárquica e fundamental. A pesquisa foi formalizada por meio do Mapa de Cotação de 
Preços, utilizando os parâmetros e a metodologia detalhada na justificativa. O valor estimado 
para a aquisição é de R$ 5.871.230,00 (cinco milhões, oitocentos e setenta e um mil, 
duzentos e trinta reais). 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND 
SISTEMA BANCO DE 

PREÇOS  VALOR TOTAL  

VALOR UNITÁRIO 

1 Mudas de açaí 150.000 UND  R$                  15,83   R$ 2.374.500,00  

2 Mudas de cupuaçu  40.000 UND  R$                  15,83   R$     633.200,00

[...]

com a legislação e o incentivo ao mercado nacional sempre que possível.  

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
10.1. A pesquisa de preços foi realizada seguindo o Art. 23 da Lei 14.133 e Instrução 
Normativa SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021. 

10.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 5.871.230,00 (cinco milhões, oitocentos 
e setenta e um mil, duzentos e trinta reais), conforme custos unitários apostos na tabela dos 
lotes e comprovação anexa ao processo. 

LOTE I – MUDAS FRUTAS CÍTRICAS 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL  

1 Mudas de laranja 10.000 UND  R$                  42,18   R$     421.800,00  

2 Mudas de limão  10.000 UND  R$                  42,18   R$     421.800,00  

3 Mudas de tangerina  10.000 UND  R$                  32,49   R$     324.900,00  

VALOR TOTAL LOTE I  R$ 1.168.500,00 

Lote de frutas cítricas: R$ 1.168.500,00 (um milhão, cento e sessenta e oito mil e 
quinhentos reais) 

LOTE II – MUDAS FRUTAS NÃO CÍTRICAS 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL  

1 Mudas de açaí 150.000 UND  R$                  15,83   R$ 2.374.500,00  

2 Mudas de cupuaçu  40.000 UND  R$                  15,83   R$     633.200,00

[...]

8 Mudas de pitaia 2.000 UND  R$                  10,40   R$       20.800,00  

9 Mudas de abacate 2.000 UND  R$                  16,69   R$       33.380,00  

10 Mudas de café  5.000 UND  R$                  18,13   R$       90.650,00  

VALOR TOTAL LOTE II R$ 4.702.730,00 

Lote de frutas não cítricas: R$ 4.702.730,00 (quatro milhões, setecentos e dois mil, 
setecentos e trinta reais) 

11. PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 
11.1 O prazo de execução seguirá a Ata de Registro de Preços, com vigência de um ano a partir 
da assinatura, podendo ser prorrogado por mais um ano se comprovado preço vantajoso, 
conforme a Lei nº 14.133/2021.